

NAPRZÓD

DZIENNIK SOCJALISTYCZNY

ORGAN-WK-PPS

CENA - 2 - ZŁ

ROK 55

KRAKÓW · NIEDZIELA 25 · SIERPNI 1946 R.

NR. 196

Noty W. Brytanii i Stanów Zjedn. do rządu polskiego

Rząd polski otrzymał dwie noty: od rządu Stanów Zjednoczonych i rządu Wielkiej Brytanii. Treść tych not nie została opublikowana, omówiło je tylko radio angielskie. Noty te, jak możemy wnosić z omówienia, dotyczą polskich stosunków wewnętrznych i stawiają pewne ŻĄDANIA na temat ORDYNACJI WYBORCZEJ i WYBORÓW do sejmku, przewidzianych na jesień bieżącego roku.

Jako podstawę wystąpienia noty wskazują uchwały Krymskie i Poczdamskie.

Ta podstawa rozumiana jest w bardzo, naszym zdaniem, opacz-

ny sposób. Nie daje ona bowiem żadnych uprawnień nikomu do wtrącania się w nasze sprawy wewnętrzne. Mogłoby to nastąpić w jednym tylko wypadku: gdyby groziło Polsce, że rządy w niej obejmują ugrupowania faszystowskie, gdyż trzy wielkie mocarstwa nie mogłyby wówczas tole-

rować groźnego dla pokoju i bezpieczeństwa sąsiadów ogniska antydemokratycznego. Żądania z trzech wielkich układających się na Krymie czy w Poczdamie stron NIE WYRAZIŁA dotychczas zastrzeżeń co do demokratycznego charakteru naszych rządów.

Uwagi ogólnikowe na temat referendum, jakie zostały zawarte w nocie, są ogólnikami. Istnieje, zwyczaj, że w dokumentach tak oficjalnym, jak nota dyplomatyczna, unika się ogólników. Jakże przyczyniły spowodowały pominięcie tego bardzo pożytecznego zwyczaju?

Żądanie przesłania PROJEKTU ORDYNACJI WYBORCZEJ DLA DOKONANIA POPRAWEK przez rządy USA i Wielkiej Brytanii, zanim ta ordynacja zostanie uchwalona przez K. R. N., musi wywołać conajmniej zdumienie. Jest to zupełnie coś NOWEGO w stosunkach między narodowymi.

Na tego rodzaju nowości, usiłujące sprowadzić nasze państwo do rządu KOLONII, NIE MOŻEMY PRZYSTAC absolutnie. Wiąże się z tą sprawą „życzenia” co do SPOSOBU przeprowadzenia głosowania, obliczenia głosów i t. p.

Jakie mają być w Polsce wybory, mówili przedstawiciele na-

(Dalszy ciąg na str. 2)

Pierwszy rząd Indii ukonstytuowany Wicekról udziela mu poparcia

LONDYN. 25. 8. (BBC) W sobotę ogłoszono oficjalnie skład rządu hinduskiego, który jest pierwszym rządem hinduskim w historii tego kraju. Na czele gabinetu stoi przewodniczący partii Kongresu Pandit Nehru. Rząd składa się z 14 członków, z których 5 jest Hinduśców, 5 Muzułmanów nie należących do Ligi Muzułmańskiej i po jednym przedstawicielu innych mniejszości. 8 członków nowego rządu należą do Partii Kongresu. Rozdział tek ministerialnych nie zo-

stał jeszcze dokonany. Rząd rozpoczyna urzędowanie z dniem 2 września.

W związku z ukonstytuowaniem hinduskiego rządu wicekról Indii lord Wavell wygłosił odezwę drogą radiową, w której oświadczył, że popiera nowy rząd, jeżeli Liga Muzułmańska zdecydowałaby się przystąpić do niego to zostanie on natychmiast przegrupowany. Ponadto wicekról oświadczył, że Wielka Brytania udzieli nowemu rządowi jaknajwiększej swobody.

Odpowiedź marsz. Tito doreczona ambasadorowi W Waszyngtonie oczekuje się spełnienia żądań

LONDYN. 25. 8. (BBC) W sobotę w Belgradzie doreczono ambasadorowi Stanów Zjednoczonych Petersonowi notę marszałka Tity, która jak przypuszczają korespondenci jest odpowiedzią na żądania Stanów Zjednoczonych, wysuniętych pod adresem rządu jugosłowiańskiego w związku z przymusowym lądowaniem samolotów amerykańskich na terytorium Jugosławii. Zgodnie z brzmieniem amerykańskiego ultimatum w sobotę upłynął termin dania odpowiedzi w tej sprawie. Rząd Stanów Zjednoczonych

domagał się zwolnienia pasażerów i załogi oraz dopuszczenia przedstawicieli Stanów Zjednoczonych do osób, które zostały po wylądowaniu samolotów internowane. Jak wiadomo, Jugosławia w piątek zwołała 9 osób z 10-ciu, które znajdowały się w samolocie zmuszonym do lądowania w dniu 9 sierpnia. Osoby te znajdują się w kwatery głównej amerykańskiej w Gorycy. Dnieśnią osobą jest oficer turecki, który został ranny i przebywa w szpitalu jugosłowiańskim.

W Waszyngtonie zwraca się

uwagę na brak wiadomości, od których pasażerów i załogi drugiego samolotu. Wojskowe koła jugosłowiańskie oświadczają, że nikt z drugiego samolotu się nie uratował. W związku z tym wobec zwolnienia pasażerów z pierwszego samolotu, zdaniem kół jugosłowiańskich żądaniem amerykańskim nie stało się zadość i wobec ich zdezaktualizowania marszałek Tito nie udzielił na nie odpowiedzi.

Na konferencji prasowej w Waszyngtonie urzędujący sekretarz stanu Dean Acheson dał do zrozumienia, że rząd Stanów Zjednoczonych będzie wymagał od Jugosławii całkowitego zastosowania się do żądań amerykańskich, w przeciwnym razie rząd Stanów Zjednoczonych przedłoży sprawę Radzie Bezpieczeństwa ONZ, na której będzie się domagał pełnego zadośćuczynienia łącząc ze zwolnieniem oficera tureckiego.

La Guardia:

UNRRA nie wstrzyma dostaw

WARSZAWA. 25. 8. (SAP.) Wczoraj rano po powrocie ze Śląska dyr. La Guardia wziął udział w konferencji prasowej podczas której oświadczył, że dostawy UNRRA dla Polski nie zostaną

wstrzymane z dniami 1 stycznia 1947.

W południe, po odbyciu ostatniej konferencji z polskimi ministrami na litnicku okępcim, La Guardia odleciał do Mińska.

Rada Bezpieczeństwa w śróde

NOWY JORK. 25. 8. (PAP.) Rada Bezpieczeństwa zbiera się w śróde rano. Na porządku dziennym figuruje sprawozdanie Komisji kwalifikacyjnej w sprawie wniosków o przyjęcie do ONZ zgłoszonych przez 9 państw.

Bevin w Londynie

LONDYN. 25. 8. (BBC). W Londynie oczekiwano jest mający przybyć z Paryża minister Bevin, który przed swoim odjazdem odbył 1 godzinną konferencję z ministrem Byrnesem. — W przyszłym tygodniu minister Bevin powróci do Paryża.

Premier kanadyjski Mackenzie King odwiedzi do Londynu, skąd we wtorek udaje się do Kanady.

2020 zabitych w Kalkucie

LONDYN. 25. 8. (Reuter) Ofiarą ruchów w Kalkucie padło 2020 zabitych łącznie z tymi, którzy umarli na skutek ran w szpitalach. Rannych jest około 4800. Cyfry te nie są jeszcze ostateczne.

Według oficjalnego komunikatu, nowych zajęć ostatnio nigdzie nie było, powraca spokój i wydanie odczuwa się poprawę sytuacji. Jednakże mieszkańcy w dalszym ciągu opuszczają miasta. 90 tysięcy osób wyjechało już z Kalkuty.

Robotnicy swoimi listami — tworzą własne pismo

(Dalszy ciąg ze str. 1)

szego rządu i partji. Wstępy są pod tym względem zgodni. NIE MAMY NIC PRZECIWNKO PRZYJAZDOWI SPECJALNYCH KORESPONDENTÓW ZAGRANICZNYCH. Niech przyjadą i obserwują. Niech krytykują. Niech opiniują. Ale musimy sobie wypracować w sposób NAJBARDZIEJ KATEGORYCZNY wtrącanie się w nasze sprawy wewnętrzne. Nie jesteśmy napewno gorszymi demokracjami niż Anglija i Amerykanie. Działamy w innych warunkach, niż demokraci tych krajów. Wielu z nich to nawet dobrane rozumie, jak o tym świadczą głosy niedawnych naszych gości: Lasky'ego i towarzyszących mu osób.

O ile tutaj wyjdą się grubym NIEPOROZUMIENIEM, byłby to zupełnie niezrozumiałe, gdyby nie to, że wiemy, jak to duch komisarz wyśłał do angielskich, mimo rządów Partji Pracy, panuje nadal w angielskim Foreign Office, jak to południowi farmerzy z Missoury zalali Biały Dom w Waszyngtonie.

Dwie prawie jedynobrzmiące nowle do Polski są tylko przejawem akcji szalonego świata, tego, które władza dziś Grecji, broun skrzyć faszyzowskią aspiracji we Włoszech, prowadzi wojnę w Indiach Holenderskich, robi „szteki” w ONZ i na Konferencji Pokojowej. Trzeba jeszcze wiel. cierpliwości i opowania, by doczekać się, kiedy z tą demokracją krzyżową przestaną działać zgrani aktoży.

Wizyta floty

LONDYN. 25. 8. (Reuter) Dwa kontrotropodowce brytyjskie mają przybyć w poniedziałek do portu w Stambule. Zgodnie z wiadomością rządu tureckiego, ma to być przyjazd *Wizyta floty bryt.*

Kolos transportowy

Wiceadmirał Arthur Randford przydzielony jako dyrektor do działań lotniczych przy marynarce se donosi, że nowy samolot transportowy „Constitution”, będzie oddany do użytku 20 września.

Będzie to kolos, wagi 92 ton, który będzie mógł zabrać 166 pasażerów i 85 ton ładunku. Budowa samolotu kosztowała około 13 milionów dolarów.

Pierwsze próby startu odbędą się w Burbank, w Kalifornii.

Mussolini na czarnej godzinie

RZYM. 25. 8. (PAP) Włoski urząd intendentury finansowej informuje, że zawarcie umowy Mussoliniego w Meftolanie znaczące się na przeszło 700 milionów lirów. Ponadto w Gargnano, Solo i Coma udzielono rządu olbrzymiej wartości, należące do b. dyktatora Włoch: malarstwa orientalne, obrazy słynnych malarzy, medaliony, znany poważniecznie naszyjnik „Annunziata”, brylanty, złoto oraz 27 pak z cenną zawartością, które Mussolini miał przy sobie w czasie ucieczki.

**Wycofana poprawka Czechosłowacji
Obrazy odroczone bez rezultatu**

LONDYN 25. 8. (BBC). W sobotę w godzinach przedpołudniowych odbyły się w Paryżu dwa posiedzenia komisji, a mianowicie komisji polityczno terytorjalnej węgierskiej i polityczno terytorjalnej rumuńskiej. — Obidwa posiedzenia zakończyły się bez osiągnięcia rezultatów.

Delegacja australijska na posiedzeniach obchodu komisji zaproponowała wniesienie do wstępu traktatów klanzu dołączających praw ostwiekie zgodnie z wypowiedziami na ten temat na plenum sesji delegacji australijskiej ministra Evatta. Na posiedzeniu komisji rumuńskiej doszło

do ostrej wymiany zdań pomiędzy delegacją Afryki i Australii. Na komisji węgierskiej delegat czechosłowacki wniósł o zarzucenie, że Węgry przysięgowały się do wojny świątowej i rozbiciu Czechosłowacji jak również że Weary dobrodnie nie stały po stronie ości i zerwały z nią dopiero pod naciskiem okoliczności wojennych. Delegat Wielkiej Brytanii oświadczył, że zasadniczo godzą się z t. zw. porawką jednak musi stwierdzić, że włączenie jej sążbyło wiele czasu. To też o ile to jest możliwe proponuje wycofanie tej poprawki przez delegata czechosłowackiego. Po dłuższej, która trwała dość długo, delegat czechosłowacki poprawkę wycofał.

Sekretariat konferencji na urgodnic, żeby wnioski, które tyczą się wszystkich traktatów nie były składane na każdej komisji osobno lecz łącznie.

Turcja odpowiada ZSRR

LONDYN 25. 8. (BBC). Turecka odpowiedź na notę radziecką w sprawie rewizji układu w Montreux została opublikowana w sobotę przez turecką agencję prasową. Nota stwierdza, że propozycje radzieckie nie godzą się z suwerennością państwa tureckiego i budzą zastrzeżenia z punktu widzenia prawa międzynarodowego. Nota zwraca uwagę, że najlep-

szym zabezpieczeniem pokoju jest silna zbrojna ONZ jak również sugeruje, że intencją rządu jest utrzymanie silnej pozycji Turcji a nie opuszczanie jednego państwa. Wraz z nota wypowiada się za svolanie międzynarodowej konferencji z udziałem Stanów Zjednoczonych, która by zakwalifikowała układ w Montreux.

Odwwołanie attachés morskich USA

LONDYN 25. 8. (BBC). Rząd Stanów Zjednoczonych odwołał na życzenie rządu radzieckiego morskich attachés z Waszyngtonu i Archangielska, oświadczać że podobne re-

dukcje zostaną przeprowadzone w portach amerykańskich. Rząd radziecki oświadczył, że nie posiada możliwości attachés w portach amerykańskich.

Polityczne śniadanie — ciężkostrawne menu

NOWY JORK. 25. 8. (PAP.) Sekretarz Generalny ONZ Trygve Lie podjął w ostatniej chwili próbe uzgodnienia poglądów 5 wielkich mocarstw w sprawie o dopuszczeniu nowych członków do ONZ. Trygve Lie zamierza dokonać tej próby na śniadaniu prywatnym, na które zaproszeni zostali przedstawiciele Francji, Stanów Zjednoczonych, Związku Radzieckiego, Wielkiej Brytanii i Chin.

Jak twierdzą w kołach miodarodajnych, Trygve Lie ma nadzie-

ję, że różnice zdań będą mogły być wyrównane, zanim spór w przyszłym tygodniu wejdzie na forum Rady Bezpieczeństwa. — Jak dotąd stanowisko poszczególnych mocarstw nie uległo zmianie. Związek Radziecki przeciwstawia się dopuszczeniu Portugalii i Transjordanii, Wielka Brytania i Stany Zjednoczone — przystąpieniu Albanii i Mongolii, Francja zaś kategorycznie odmawia zgody na przystąpienie Syjamu.

26 osób zgibło

LONDYN 25. 8. (BBC). Donoszą z Palestyny, że włoska brytyjka kor donem otoczyła osiedla żydowskie pod Tel Avivem całym donosami rżnych posmiwkami zbitych z obur koło Hisfy urzędowo dla nielegalnych imigrantów 26. Żydów. Na razie ujęto tylko 1 osobę.

Kończy się niewola niemiecka

LONDYN 25. 8. (ZAP). Z niewoli brytyjskiej zwolnionych zostało do tychara 3.182.000 Niemców z czego 3.095.885 do Niemiec, około 55.000 do Australii i 33.000 do innych państw. — Z żołnierzy zwolnionych do Niemiec 2.650.383 ušlo się do strefy brytyjskiej, około 383.000 do strefy amerykańskiej, 45.000 do strefy radzieckiej i 16.500 do strefy francuskiej.

**Akademia ku czci Stanisława Dubois
W 4-tą rocznicę śmierci**

WARSZAWA. 25. 8. (PAP). W 4-g rocznicę tragicznej śmierci tow. Stanisława Dubois, w sali posiedzeń KRN odbyła się uroczysta akademja ku czci wielkiego szermierza i sprawcy socjalizmu, którą otworzył sekretarz szluchozna OMTUR, tow. Kulczyński, zapraszając na przedwiożnię tow. Władysława Jagiełło, który z kolos powoli przysiadł, następnie udzielił głosa tow. premierowi Osławie Morawskiemu.

„Ciesze dla niewątpliwie nie tylko pamięć wspomnianego człowieka, który czynami i swoją męczeńską śmiercią potwierdził swe przywiązanie do dwóch wielkich idei socjalizmu i niepodległości swego kraju — rozpoczął mowę tow. Premier, zwracając się do indoszyty — ale ciesze symbolicznie przede wszystkim to urwie wielkie idee, dla których on przepracował całe życie, za które cierpiał w więzieniach szanacyjnych i halniebny Brzeskiej i za które poniósł śmierć męczeńską w hitlerowskiej klatce owiecznej.

OMTUR-owey, jeśli chcecie serdecznie uczcić pamięć swego zmarłego wielkiego orywdwy Stanisława Du-

bois, to uczynicie to najlepiej idąc w ślady zmarłego, szkiec wiernie i godnie idcom niepodległości i socjalizmu. Wierząc w socjalizm jako w najpiękniejszą idee, jaka dotychczas wytworzyła kulturę, ogólnoludzka, która niszczy człowieka i ludzkość w społeczeństwie, sprawiedliwość i postęp społeczny. Ale umiędnieć pod socjalizm wolność i niepodległość swego Narodu i swego Kraju, pracując ze wszystkich swoich sił nad ich ugruntowanie, albowiem socjalizm może realizować tylko wolny człowiek i wolny naród, a niepodległość kraju jest niezbędnym warunkiem pełnego rozwoju człowieka i Narodu, postępu, kultury i socjalizmu.

— Nie zapomnięcie o tym — kontynuuje mówca — że obok nas działają inne partie i organizacje, które tak samo pragną dobra kraju i Narodu. Z nimi musimy koniecznie znaleźć wspólny język i ugruntować harmonijną współpracę, a przede wszystkim odnosi się do PPR i ZWN i Akademickiego Związku Włokodych „Zycie”. Tylko w zgodnej współpracy wytworzymy polną się i

złożamy podobną nowym, trudnym i skomplikowanym sągadeniom.

Odwołujemy Polskę nową, zarbanizowaną, uprzemysłowaną, odwołaną, zdrową, bogatą, pełną szczęścia i wolności dla wszystkich a w pierwszy szeregu dla nas chłopczek, robotniczek i inteligentów.

Budujemy tym samym wielką przyzłość i dla was bohaterkiej mędrdziej polskiej. Wierząc gorąco, że tylko takiej Polki pragnia Polska Partia Socjalistyczna. Pracując wydujnie każdy na wyznaczonym posterunku dla budowy takiej Polki ze wszystkim swoich młodych sił, a powstanie piękny granitowy gmach niepodległej Polki Ludowej.

Niech żyje bohaterstwa młodzieży polskiej Niech żyje chwila i przyszłość PPS-OM TUR.

Po przemówieniu tow. Premiera zabrał głos III sekretarz GKW PPS tow. Jabłoński, który nakreślił sylwetkę tow. Dubois.

Następnie odbyło się uroczyste wręczenie sztandaru stołecznej OM TUR.

Część artystyczna zakończyła te poudułość Akademii.

List otwarty

Do wszystkich kobiet, doświadczalnie operowanych w obozie koncentracyjnym w Ravensbrück

Niniejszym składam Wam sprawozdanie ze swej działalności. Natychmiast po uwolnieniu z obozu, kiedy w maju 1945 r. znalazłam się na gościnnej szwedzkiej ziemi, złożyłam polskiej agencji prasowej w Sztokholmie i w Londynie sprawozdanie o Was. Następnie złożyłam sprawozdanie redakcji „Handels-Tidning” w Göteborgu które zostało ogłoszone dnia 13 lipca 1945 r. — oraz Polskietemu Instytutowi Zródłowemu w Lund. W marcu 1946 r. złożyłam przez Wydział Konsularny w Sztokholmie obszernie sprawozdanie o operacjach doświadczalnych które na Was zostały w Ravensbrück przeprowadzone. W kwietniu 1946 r. przekazałam przez Konsulat Brytyjski w Sztokholmie, wojskowej brytyjskiej Komisji Badania Zbrodni Niemieckich swoje sprawozdanie. Dnia 2 lipca wojskowa Komisja brytyjska w liczbie trzech osób z Londynu przybyła do Sztokholmu w celu przesłuchania mnie. Złożyłam wyczerpujące zeznania w sprawie operacji doświadczalnych i rozpoznaniem w albumie przeobrażeń wojennych tych zbrodniarek, którzy na Was doświadczano dokonań, a którzy są już ułeci, a mianowicie prof. Karl Franz Gebhardt, dr Fischer, dr Herta Oberhauser i dr Rosenthal. Obecnie po powrocie do Polski, złożyłam sprawozdanie lekarzom redakcji „Polskiego Tygodnika Lekarskiego”, a teraz i które podaje do wiadomości Wam i społeczeństwu polskiemu, prawdę o operacjach doświadczalnych, przeprowadzonych w obozie koncentracyjnym w Ravensbrück.

Operacje doświadczalno medyczne w Ravensbrück zostały przeprowadzone przez prof. Karla Franza Gebhardta i jego żonkę z Hohenlychena, przy pomocy głównie jego asystenta dra Fischera, oraz lekarzy obozowych: dr Herta Oberhauser, dr Rosenthala dr Schindlarskiego. Operacje zostały przeprowadzone na 74 Polkach. Dodatkowo przeprowadzono doświadczenia na jednej Ukraince, na jednej Niemce, oraz na 10 kobietach anormalnych, różnych narodowości. Te ostatnie doświadczenia miały specjalny charakter. Na doświadczenia medyczne wybrano Polki, które pochodziły z transportu lubelskiego. Transport ten przybył do Ravensbrück 23 września 1941 r. Było ich 70. Dłaskę 4 Polki zostały wzięte z transportu warszawskiego. Operacje były przeprowadzane w szpitalu obozowym w czasie od 1 sierpnia 1942 r. do marca 1943 r., oraz dodatkowo dnia 16 sierpnia 43 r. w karcu obozowym, zwanym bunkier. Operowane przeszły przez wielokrotne operacje. Wszystkie operacje były przeprowadzane na koźnych dolnych i wykonane w narkozie. Operacje odbyły się na dwie grupy. Grupa A operacje zakazkowe i grupa B operacje aseptyczne.

W grupie A zakazkowe operowane zarazkami ropotwórczymi, oraz zarazkami najokropniejszymi, jak zarazki szwajcerozwoju, zarazek obrzęku złośliwego i zarazek tępa.

W grupie B dokonano operacji na kciach, na mięśniach i na nerwach. Wszystkie operacje z punktu widzenia nauki, nie przedstawiają żadnej wartości, albowiem nie spełniały warunków doświadczeń naukowych. Na-

turalnie z punktu widzenia ludzkiego, stanowią one nienowitną dotychczas zbrodnię. W grupie A chciano badać nowe środki farmaceutyczne, w grupie B chciano badać regenerację tkanek. Nie zbadano niczego, bo nawet, wyników nie kontrolowano. O doświadczeniach tych nigdy nie powiedziano: były w programie obozów koncentracyjnych narodowo - socjalistycznych Niemiec, przeprowadzanie doświadczeń medycznych na więźniach, bo był materia ludzki do dyspozycji, a którym można było robić co się chciało, a zatem przeprowadzono doświadczenia, a były one przeprowadzane na takim poziomie, na jakim znajdowała się medycyna i moralność Niemiec od roku 1933.

Los operowanych: W grupie A (zakazkowe): zmarło 5 Polek od otrzymanej infekcji. Po operacjach

zostało 6 Polek później rozstrzelanych. Dwie zostały wybrane z obozu. W obozie pozostawało do wiosny 1945 r. 61 operowanych Polek. Żyły one stale pod groźbą rozstrzelania. Na wiosnę 1945 r. 15 spośród operowanych wyjechało z obozu Ravensbrück na transporty do innych obozów. Wyższy one ukrywały się pod cudziymi numerami, aby ratować się przed groźbą sądowni. Z końcem kwietnia wyszła jedna spośród operowanych na transport wolnościowy do Szwecji. W obozie pozostało 45 operowanych Polek, które doznały się uwolnienia i powróciły do kraju. Operowane są pokrzywdzone fizycznie i zmaltretowane psychicznie. Część operowanych pozostało kalekami.

Na zakończenie swego zeznania w sprawie operacji doświadczalnych,

wykonanych w obozie koncentracyjnym Ravensbrück, stawiam dwa pytania:

Jakie są doświadczenia na świat dla tych, na których tych doświadczano, na których tych doświadczano? Jak wyznaczyć sprawiedliwość na świat dla tych, którzy te operacje wykonali?

Szkładając swoje zeznanie rzeczowe czynię to w głębokim poczuciu spełnienia obowiązku podania prawdy, dla której pragniam się wahać się narazić życia i której podanie jestem z racji swego sądu i słowności winna wszystkim operowanym z wym i umarłym.

Dr Med. ZOFIA MĄCZKA
Lekarz rentgenolog w Krakowie.
Była więźniarka polityczna Nr 7405
Ravensbrück
(obecnie Kraków, Szlak 35)

Pamięci Stanisława Dubois

Mając 4 lata od męczącej oświeckimskiej śmierci Stanisława Dubois.

W rocznicę zgonu jednego z najwybitniejszych działaczy Polskiej Partii Socjalistycznej, duchowego przywódcy młodego pokolenia socjalistów, tow. Red. Zbigniew Miłner, pisząc w „Robotniku” (nr 230) o „Testamencie Stanisława Dubois”, stwierdza:

„Stanisław Dubois jest symbolem i uosobieniem tego partyjnego pokolenia, które wzrosło i wychowało się w okresie niepodległości, dobiegając się do głosu w Partii i społeczeństwie, kształtując nowe oblicze socjalizmu polskiego w nowych warunkach. Akademicki ruch socjalistyczny i ruch młodzieży robotniczej — to typowa droga działacza pełnowartościowego wychodzącego ze sfer inteligentnych, który przyszył za swoje idee socjalistyczne. Pokolenie to z całą zgryźliwością i gorączką serca, przełamując najcięższe warunki walki z endecją reakcyjną i z szanacyjną dyktaturą, wiąże się z Polską Partią Socjalistyczną. W Partii jednak zachowało się stanowisko odrębne. Nie ma ono żadnych sentymentów osobistych, żadnych powiązań z obozem legionowym, jest wyrazem pełnej niezależności socjalizmu polskiego od czynników pobocznych i stara się linie niezależności PPS przeprowadzić. Jest zaś to niejednokrotnie prześladowane, ale to go nie zniechęca, tylko hartuje i umacnia.

Hećąc naczerze rewolucyjna, szczerze socjalistyczne, nie uważając socjalizmu tylko za sposób mobilizowania mas proletariackich do realizowania innych zadań, ale za cel wielki sam w sobie, któremu trzeba poświęcić wszystkie siły i życie, pokolenie Stanisława Dubois stwarza nowy typ pełnowartościowy, odrębny od typu okresu poprzedniego. Zawsze jednak i nie z przypadku pozostaje ono wierne swojej partii mimo takich czy innych bie-

dów jej kierownictwa.

Pokolenie to wychodzi z założenia, że wieloletnie istnienie PPS nie jest przypadkiem, czy też zbiegiem okoliczności. Roman. Je on kategoriami marksistowskimi, pamięta o zdaniu Marksa głoszącemu, iż może istnieć tylko taka partia, która wyraża konkretnie interesy klasowe. PPS, zamieniając swą taktykę, idąc drogą jakże ludzkich błędów i jakże świętych zwycięstw, może być w szluzym pojęciu tego pokolenia partią tak trwałą dlatego tylko, że wyraża istotne potrzeby i pragnienia proletariatu, a w szerszym zakresie ludzi pracy miasta a wsi.

Jako marksista nie możemy bowiem przechodzić obok faktu, że PPS jest najstarszą i tak trwałą mającą żywot organizacją polityczną, jakiej nie zna historia naszego kraju. To, co wyjaśnia fakt trwałości Partii, to istotnie zrodziła jej z masami pracującymi, to jej stałe żywy kontakt z potrzebami i pragnieniami tych mas.

Nie od razu, ale drogą stopniowego uwidmiwienia sobie rzeczywistości, tym bardziej rzetelnie i tym bardziej uczciwie dochodził Dubois do drugiej prawdy swego życia politycznego. Jest nią świadomość konieczności zaprzestania wewnętrznych walk w obozie robotniczym, które oba odnawy tego obozu przeniosły w warunki bytu niepodległego z lat walk w konspiracji. Różnicę położenia legalnej PPS i zewnętrznego nudał w podziemi ruchu komunistycznego oprzyja wrogowi klasowemu w dalszym korzystamy dla niego akłoczeniu obu tych ruchów wywodzących się z podobnych ideowych założeń.

Stanisław Dubois był jednym z tych, którzy w PPS wczesnie zrozumieł, kto korzysta na tej walce, a kto na niej traci; którzy zrozumieł, jak ważnym jest budowanie poprzez wszystkie przesady, poprzez przeszkody i twó-

ca zarówno w obiektywnych warunkach jak i w mózguch i w sercach ludzkich — jednolity front. A był on całkowicie, dla którego nie było różnic między teorią i praktyką, nie był teoretykiem, a człowiekiem działania i dlatego też nie teoretycznie, ale praktycznie ten jednolity front realizował wówczas, gdy zrozumiał jego konieczność — ażeby wśród nas przeko-

nać, że jednolity front jest nieodzowną drogą, na którą cała PPS wejść musi.

W tym swoim dążeniu Stanisław Dubois wraz z innymi był w Partii w mniejszości. Oczekiwało go z jednej strony zła wola tych, którzy współdziałania z komunistami nie chcieli za wszelką cenę i niezrozumienie wielu z nas, którzyśmy tak wesołe jak Dubois nie pojęli konieczności i słabości jednolitego frontu. Myśl jego jednak i czynny jego wydawał swój plan.

Nie bez powodu w pierwszomajowej odezwie naszej Partii nazwano ją między innymi Partią Stanisława Dubois. Nie tylko dlatego, iż kieruje nią i kształtuje ją jego pokolenie, którego był przywódcą, ale i dlatego, że zwyciężył w niej i kierując jej pracami i posunięciem jego idee Idea gorącej, żywej werności dla Partii, zrozumienia czym ona jest, czemu zawięca swą wielką długowierność, czym tak mocno wiąże się z losami ludzkości — i jednocześnie idea zarcenia walki wewnątrz ruchu robotniczego i współdziałania obu jego odłamów. Oto czym żyjemy dzisiaj, oto co jest testamentem Stanisława Dubois.

O KONSERWACJE HARENDY

W Zakopanem, w związku z obchodzoną niedawno 20-letnią rocznicą śmierci Jana Kasprzika, powstał obywatelski komitet konserwacji muzeum i domu wielkiego polityka na Har-

Ameryka buduje przemysł kauczukowy

Guma rządu światem

Na przełomie naszego wieku Boem brzylijski miasto w stanie Floryda było miastem kauczukowym świata. Blask jego zasnął jednak powieką Anglii Henry Wickhama, któremu udało się potajemnie przekazać do wnętrza tego kraju. Według władzt rzeki Tapajos odnalazł bowiem cenne nasiona drzewa kauczukowego i mimo czynności brzylijskich władz celnych zdołał je wywieźć do Anglii.

Wywiezione roślinki zasadził skolem w ogrodzie botanicznym na wyspie Cejlon. Przesadził je, szczerzył i krzyżował tak długo, aż wyrosły z nich duże drzewa, które dawały trzykrotnie więcej soku, aniżeli ich dzicy przodkowie z brzylijskiej puszczy. Eksperyment Wickhama dał początek obłężym plantacjom kauczukowym, które pokrywały kolosalne przestrzenie na Wschodzie.

Następstwa tego okazały się dla brzylijskich miast i plantacji kauczukowych nad Amazonek fatalne. Bogate ośrodki produkcji i handlu podpadły całkowicie.

HENRY FORD NA WIDOWNI

Śpiączka trwała jednak nie dłużej jak jedną generację. Pewnego dnia znów przyspłyły okręty i przyjechał nowy ludźle, który wypiechili hotel i kluby. To Henry Ford wydzierżawił od rządu brzylijskiego milion hektarów ziemi na założenie nowych plantacji kauczuku.

Pokazna flota przewiozła Amazonek 700 km w górę aż do wielonych brzegów dolnego Tapajosa wszystko co mogło być potrzebny. Tam gdzie Henry Wickham ukradł kłody nasiona drzewa kauczukowego, tam drugi Henry postanowił je hodować. Na 15 tys. ha pogórkołatego terenu posiadano 1,5 mil. kauczukowych drzewek, w gęstym zamieszkałym dołąd tylko przez mały i pupuły, założono nowoczesne miasto — Fordlandio.

Celowość była charakterystyczną cechą jego urządzeń. Chłodnie Fordlandio mogły pomieścić zapas mięsa i artykułów spożywczych potrzebnych dla 2 tys. ludzi na okres 6 miesięcy. Jej przewiewny i chłodny klimat był wyposazony był w wszelkie najnowocześniejsze urządzenia. Szkoły, kluby dla mężczyzn czy kobiet, korty tenisowe, placce golfowe, pływalnie bez krokodyli — o miejscu nie wspomniawszy w tym wyróżniał ją jak z bajki miasteczko.

WALKA KAPITAŁOW.

Jaka była przyczyna tych kolosalnych inwestycji?

Odeją po pierwszej wojnie światowej królów kauczuku Janki. Markiści nie postanowili wystruszyć ceny kauczuku do tego stopnia, aby najwięcej konsumenci gminy — Wujosi Sapanu; uszczędnili coś nie, co z jego bogactw i wojennych zysków.

Słany Związozone, które zażytkowały 90% światowej produkcji kauczuku nie posiadają bowiem własnego aparatu, i musiały kupować go od Anglii i Holandii, które kontrolowały wówczas 95% ogólnej produkcji świata. W Londynie kapitałistki amerykańskie i holenderskie opracowały te dy plan „Plan Stevensona”, w myśl którego produkcję mieli sprzedawać tylko określone ilości kauczuku, ale zato po wysokich cenach. W nasto-

skożyła i 10 centów na 1,5 dol. za skoczyla i 1 centów na 1,5 dol. za funt.

„Plan Stevensona”, który porządkował napelnit kłeszenie kauczukowych królów, zmienił „wielkiego konsumenta” do obniżenia się za jakimś sposobem zarządzenia zlu. — Amerykańscy inżynierowie i eksperci rozpozнали się po tropikalnych krajach w poszukiwaniu informacji i koncepcji. W efekcie złożonych przez nich raportów Firestone-przejął planację w Liberii, Ford obrał sobie za teren działania Brazylię.

KRACH NA RYNKU KAUCZUKOWYM

Kiedy królów kauczuku dowie dzieli się przez swoich szpiegów o ich poczynaniach, zmienili poprzednią taktykę. „Plan Stevensona” za racunno. Na rynku światowym nastętu teraz okres nadprodukcji kauczuku, cena jego spadła katastrofalnie 7,12 dol. na 2,5 centów za funt.

Celem zniki było zniechęcenie kapitału amerykańskiego do inisytacji w nierentownym się przemysle kau-

czukowym. Taktyka ją jednak zawiodła. Firestone mimo wszystko dalej rozbudowywał swoje liberyjskie planiacje, Fordlandia również zmogła swą aktywność.

BŁĘDY I DOŚWIADCZENIA

Pomylił ludzi naturalnie nieuniknionnie. Wynikły z faktu, że ludzie Forda musieli szacynąć wszystko do początku i bezustannie eksperymetować. Musieli dopiero zdobywać wiadomości o klimacie, opadach deszczowych i niespodziankach przyrody tropikalnej, potrzebach drzewa kauczukowego i charakterze robotników rekrutujących się z pomiędzy tubylczych koczolików.

Ci nieodczuwający się bynajmniej pracowitością ludzie mieli nagle pracować pod okiem ekspertów z Detroit wraz z ich zegarami, karami za spóźnienie się do pracy. Mieli pracować 6 razy w tygodniu pod nieznosnym żarem słonecznym podczas gdy dawniej rozsądek nakazywał od godziny 10-12 odpoczywać aż do chłodnego wieczora. Także i obecne jedzenie w nowozałozonych kafeteriach i reszta

racjach nie smakowało im bynajmniej. Ludzie znający dotychczas jedynie suszoną rybę, fasole i ryż nie mogli przyzwyczaić się do gotowanych sliwków, sz i suszonych jarzyn cebuli, makaronu itd.

Nie dziw tedy, że kabole zbuntowały się w końcu. Porozobili kafeterias i szalowali domy, w których zabrakowali się Amerykanie. Rewolta trwała przez całą noc i dopiero smoloty, które rząd wysłał następnego dnia zdołały ją uśmierzyc.

Potem znów dokonyano się, że miejsce pod plantacje wybrano źle. Wobec gorszości terenu dzwigający wjadła z sokiem robotnicy niejednokrotnie przewracali się wzdłuż na pogórki. Cenny „lakos” rozlewał się, a jedno wiadro „lakos” zawierające sz 40 do 50 dzierw kauczukowych.

I ten błąd naprawiono. Wydzierżawiono nowy milion ha terenu gładkiego jak siód. Obrzar ten podzielono na kwadraty, które otoczono szeroko pasami dżungli dla ochrony drzewek przed tropikalnymi burzami, czy wichrami.

OPŁACILO SIĘ

Musiło upłynąć jeszcze kilkanaście lat bezustannych zmorów i strat nim Henry Ford mógł przystąpić do produkcji z własnego kauczuku. Znaczenie jednak jego plantacji wyszło w całej pełni na jaw dopiero w okresie ostatnich wojny. Od chwili opłowania przez Japończyków małych szk i indonezyjskich pół kauczukowych, pracą nad Amazonek stała się jeszcze bardziej gorączkową, a pionierzy jej pozwolili jako tako zatrząść nie dobery wynikił wakat wojennych niepowodzeń.

A. F.

Ile złotych za dolara?

W związku z rozporządzeniem Ministra Skarbu o zakazie sprowadzania z zagranicy zagranicznych i krajowych pieniądzy papierowych oraz uchwały Komisji Dewalowej, zezwalającej patriotom polskim powracającym do kraju na przywóz z zagranicy polskich pieniądzy papierowych do 1000 zł. na osobę i zagranicznych pieniądzy papierowych do równowartości 10,000 zł. na osobę — Ministerstwo Ziemi Odzyskanych podaje obowiązujące obecnie kursy i wyrównania przy skupie i sprzedaży pieniądzy zagranicznych. Za pieniądze zagraniczne repatrianci otrzymują seledność według urzędowego kursu oraz dodatkową wyrównanie.

Wartości te ustalone zostały przy kupnie następująco: dolar amerykański (kurs 5,30, wyrównanie 94,70) — 100 zł, dolar kanadyjski (4,82 i 79,18) 84 zł, funt angielski (21,36 i 335,64) 377 zł, funt palestyński (2,36 i 335,64) 377 zł, funt turecki (4,50 i 70,50) — 75 zł, funt australijski (17,10 i 284,80) 302 zł, 100 franków szwajcarskich (123,60 i 2051,40) 2,175 zł, 100 koron norweskich (106,44 i 1704,66) 1,87 zł, 100 koron duńskich (103,98 i 1830,02) 1,940 zł, 100 koron szwedzkich (120,19 i 237,38) 2,500 zł, 100 franków francusko (10,09 i 69,31) 80 zł, 100 franków belgijskich (18,15 i 194,85) 313 zł, 100 funtów holenderskich (286 i 2247) 3,223 zł, 100 koron czeskich (23,71 i 316,90) 50 zł, 100 lirów włoskich (27,77 i 223) 30 zł, 100 dinarów jugoslawiańskich (11,11 i 80,92) 100 zł, 100 military marks (10 i 151) 05 zł. Przy sprzedaży: dolar amerykański — 102 zł, dolar kanadyjski 88 zł, funt angielski 307 zł, funt palestyński 397 zł,

WYKŁADY NA W. S. N. S.

Dyrektor Wyższej Szkoły Nauk Społecznych w Krakowie zawiada, że przerwanie z powodu ferii wakacyjnych wykłady z I roku studiów rozpoczyna się dnia 2 września b. r. o godz. 17 w lokalu szkoły przy ul. św. Marka 37.

Wpis na nowy rok szkolny zostają ogłaszane we właściwym czasie.

Uregulowanie ubezpieczeń emerytalnych

Biorąc pod uwagę słuszne postulaty Związku Zaw. Prac. Samorząd. Terytor. i użyczońca Publicznej — Minister Administracji Publicznej wyjasnił okólnikiem, że Związki Zawodowe, które w swoim czasie ubezpieczyły swych pracowników w własnych funduszach emerytalnych, mogą obecnie wznowić działalność tych fundusów pod warunkiem, że funduszem będą objęci pracownicy, za trudnieni dłużej niż rok w danym związku samorządowym oraz, że miejscowe statuty emerytalne zapewniają pracownikom świadomością w warunkach nie gorszych, niż te, jakie zapewniają ustawy pracownikom prywatnym.

Powzięty wyjasnienie kładą kres dotychczasowemu wątpliwoscem, czy przedwojenne ubezpieczenia emerytalne, oparte w Związkach Samorządowych na miejscowych statutach emerytalnych, mogą się utrzymać wobec przepisu dekretu z dnia 23. 11. 1934 r. o samorządzie terytorialnym, wyłączonego ubezpieczenie obok spraw walutowych spod zakresu działania samorządu terytorialnego. Powstała bowiem kwestia, czy dekret ten ma na myśli wszelkie ubezpieczenia, a więc i społeczne (chorobowe, emerytalne), czy tylko rzeczowe (od ognia, gradobicia, kradzieży i t. p.). Kwestia ta została rozstrzygnięta wskutek wejścia w życie dekretu z dnia 8. 1. 1946 r., zmieniającego ustawę o ubezpieczeniu społecznym z 1933 r. gdyż z dekretu styczniowego wynika, że pracownicy samorzą-

dowi mogą być ubezpieczeni w drodze miejscowych statutów na określonych warunkach ustawowych.

Oczywiste problem ubezpieczenia emerytalnego pracowników służb publicznych, nie wyłączając pracowników samorządowych, wymagać będzie jednolitego, ustawowego uregulowania w płaszczyźnie ogólnopństwowej w sposób dający należyty poziom zabezpieczenia starości ludzium pracy oraz trwałości ubezpieczeń, opartych na zdrowej kalkulacji.

Wyjasnienie jednak obecnego stanu prawnego, zawarte w powyższym okólniku Ministra Administracji Publicznej, uzgodnionym z Biurem Pracy, zyskało na dużo znaczenie dla pracowników samorządowych, zapewniając im ciągłość praw emerytalnych, nabytych przez ubezpieczenie w lokalnych funduszach emerytalnych. Przyczyni się to niewątpliwie do wzmożenia poczucia solidności służby wśród pracowników samorządowych i pozwoli im na spokojne oddanie się pracy dla dobra samorządu Państwa, pracy służkowej opartej na umiłowaniu służby samorządowej jako związanej najsilniej z potrzebami szerokiego warstw ludności.

W ten sposób problem emerytalny pracowników samorządowych, niemniej ważny dla nich, niż sprawa uposażeń, — znalazł wreszcie w okresie przejściowym, do czasu ustawowego uregulowania ubezpieczenia emerytalnego rozwiązanie.

MYSŁ SPOŁECZNA

ROK I.

Kraków, dnia 25 sierpnia 1946 r.

NR 13

Artur Bardach

O szkole naprawdę ogólnokształcącej

Łud ma swoją mądrość życiową, umiejscowienie radzenia sobie w życiu. Wojna i okupacja wykazały, jak właśnie dyplomowani inteligenci stawali bezradni wobec nasuwających się trudności. O ile nauka szkolna trwa krótko, jej ujemny wpływ nie sięga głębocho. Wprawdzie niebezpieczeństwo, poza nabyciem skromnych sposobów technicznych czytania i pisania, nie daje ona zbyt wiele uczniowi, ale też nie zdąży go zmniejszyć na sposób inteligencji. Gdyby jednak nauka miała trwać dłużej, do 18-go, a może nawet do 18-go roku życia, grozi niebezpieczeństwo dużo poważniejsze, niż to, o którym tak szalenie pisał prof. Dobrowolski w artykule o „Nowej ciemności” („Twórczość” 1945/V). Działając bowiem szkoła rozwija pewne wartości umysłowe w człowieku, ale niestety inne. Czyż społeczeństwo byłej Kongresówki, wzięte jako całość, w okresie rozbiorów, nie wykazało więcej tępych życiowo, więcej zmysłu twórczości, niż społeczeństwo galicyjskie, na pola szkolnictwa wprost uprzywilejowanego, oczywiście jak na ówczesne możliwości i warunki społeczne? Kiedy oglądamy te masy niedouczonych ludzi, nauczycieli z dekretu, już pozbawionych prostego, zdrowego sposobu widzenia otaczającego go świata przyrody i kultury, ale jeszcze dalekich od umiejętności poprawnego, naukowego poznania zjawisk w ich przedmiotach, spotykamy sytuacyjnych, myślących niepokojem o wychowankach tych ludzi, Eugeniusz Kwiatkowski, analizując w artykule „Środowisko ludzkie w dziele gospodarstwa” Dziennik Bałtycki z dn. 26 marca br.), pisał trafnie: „różne środowiska pracują różnie. Jedne są workami bez dna. Dużo chłonnoci środków państwowych odpowiadają nule rezultaty. I precyzyjnie małymi środkami dokonano rzeczy wielkich, jeżeli wolno użyć tego słowa zdumiewających”. Otóż właśnie o to chodzi: o wszystkim rozstrzyga człowiek, jego sprawność umysłowa, jego walory duchowe, one objawiają bez człowieka martwy mechanizm gospodarstwa.

Szkola powszechna, wnioskując z jej programu, czyni wrażenie szkoły przygotowawczej dla stopnia średniego. A szkoła średnia? Przygotowuje do nauki na stopniu wyższym. A uniwersytet? Przygotowuje do pracy naukowo-badawczej. Mam oczywiście na myśli: uniwersytet w ścisłym tego słowa znaczeniu, a zatem obecnie wydziały humanistyczny, matematyczny - przyrodniczy a częściowo i teologiczny, a nie dozwolone do uniwersytetu wyższe szkoły zawodowe: medycyny, prawa, rolnictwa itd. Słowem od 8-go roku życia do pełnej dojrzałości męskiej i żeńskiej ukonkretnia uniwersytetu młodzież się nie przygotowuje ale nie do życia, albowiem charakter tej nauki przygotowawczej jest nam narzucony przez warsztaty pracy naukowej i ich specjalne potrzeby. Jeden tylko odcinek pracy szkolnej jest wolny od tej

dyktatury: frehłówka, szkoła wyrosła z ducha wielkiego pedagoga. Tylko tam istnieje naprawdę ogólne wykształcenie pod postacią nauki łącznej, tylko tam uczy się widzieć otaczający człowieka świat w jego globalnej, całościowej postaci, czyli widzieć go rzeczycywiście. Ale każdy przynajmniej, że to trochę za mało, jak na długi okres życia człowieka.

Nasza szkoła powszechna, średnie i uniwersytet są szkołami ogólnokształcącymi, lecz tylko z nazwy. Pocóż więc walczyć, jak czyni to prof. Dobrowolski o Instytut Wyższej Kultury Umysłowej, co w naszych warunkach wydaje mi się utopią pedagogiczną, gdy oto stół przed nami konkretnie zagadnienie: przetworzenie trzech stopni szkolnictwa z nazwy ogólnokształcącego w jednolity system naprawdę ogólnokształcącej. Siegajmy raz wreszcie w głąb zagadnienia, do jego podstaw i zamiast walczyć z „ciemnotą” u 17-letnich, wyprowadźmy u 17-letniej temu, co się dzieje już u 17-letnich, w szkole powszechnej a co trwa do końca nauki na uniwersytecie. To zadanie widocznie i w sprzyjających okolicznościach społeczno-politycznych, przynajmniej w części, możliwe do wykonania. Pokazał to przykład szkoły wiedeńskiej, dokąd jak do Mekki wędrował przed wojną pedagog świata, a która była w dużym stopniu dziełem „Związku Zdecydowanych Reformatorów” z Paulem Oestreicherem na czele. Rzecz jasna, że nasze horyzonty są dzisiaj szersze, wchłonęliśmy wielki dorobek pedagogiki sowieckiej, mamy własny, wymienić przykładowo kilku naszych pedagogów jak A. B. Dobrowolski, Spasowski, Jolejko, Sempolówka. A poza tym jesteśmy bogatsi o doświadczenie drugiej wojny

światowej, która jest prawdziwą kopalnią wiedzy o wychowaniu i z tym wiążącym się zagadnieniem ogólnego wykształcenia człowieka.

Aktualność tak tu postawionego zagadnienia wynika już chociażby z tego, że gdy przed wojną, wyczuwając kłopotliwosti sytuacji ratowano się łataniną w formie t. zw. katechizacji między pokrewnymi przedmiotami, dzisiaj, po 6-ciu latach ciemnej nocy okupacyjnej, nabywają do szkół wszystkich typów masy młodzieży, wysunające całkiem innych, niż dotychczasowe, metod nauczania. A poza tym upowolnienie szkoły wszystkich stopni otwiera do niej dostęp masom ludowym, które wnoszą dużo swobód i szermego rozsądku (pojęcie pokrewnie pojęcia ogólnego wykształcenia), ale które też mogą być narazem na to, że uśrącają pod wpływem wchłonięcia obecnych programów szkolnych, programów na wskroś reakcyjnych i sprzecznych z najelementarzystymi założeniami politycznymi, a więc postępowej myśli pedagogicznej. W całej nauce szkolnej na wszystkich stopniach szkoły ogólnokształcącej panuje ślepta atmosfera przetrzyskiwania kultury, liczy się tam tak, jak gdyby nie ukazywały się prace wielkich myślicieli i krytyków kultury, którzy, chociaż nie zawsze wypowiadali się, lub badali sprawy nauczania, ale z których prac wynika konsekwencja dla całej budowy programowej szkoły ogólnokształcącej. To przecież miał na myśli prof. Dobrowolski gdy podejmował jeszcze przed wojną akcję o „Universta”, o przebudowę uniwersytetu w duchu dawnych do brzych tradycji naprawdę „uniwersyteckiej” wiedzy. Ale dlaczego tylko uniwersytetu? Czyż jego drugoczną kleryka nowoczesnej scholastyki a

niwersyteckiej nie dotyczy również innych stopni kształcenia ogólnego? Ze przed wojną, jak Ferrero przemawiał „do głuchych”, to prawda, ale pod wpływem wojny wielu odzyskało słuch chociaż być może, że z tych słuch niewiele dożyło końca, wróg bowiem umiejscowił i pętlę inteligencje w Polsce.

Powie ktoś: mamy ważniejsze troski. Otóż właśnie ekonomista dr Kwiatkowski, autor „Dysproporcji”, wysuwa zagadnienie człowieka na plan pierwszy. Już od czasu Fryderyka Listy wiemy jak ważnym czynnikiem w produkcji jest zmysł inteligencji i pracowników i stwierdziliśmy tego faktu przez Listę jest iwaszym dorobkiem w historii myśli ekonomicznej. A już szczególnie dla narodu, który miał wprawdzie w swoich dziełach „abyt wiek” kultury i dat światła „Braci Polaków”, ale który potem przez setki lat był pod duchością okupacji ciemności i chłuku ranyłemu Jezierkiego, okupacji porażonej, ale najgorzej okupacji politycznej w epoce rozbiorów, zagadnienie ogólnego wykształcenia jest niemal nacelnym zagadnieniem dobrze pojętego wychowania narodowego i z tym wiążące się ekonomii narodu wice. Jeśli Dobrowolski wstąpi w tych latach niedouczonych, powiedziałby zasadniczo niewielewice czyli uczonej, groźne niebezpieczeństwo dla cywilizacji, jak widzę w tym albowiem dla cywilizacji, a widzę w tym albowiem bardziej aktualne niebezpieczeństwo kraju. Bez podniesienia stopnia ogólnego wykształcenia, co jest równoznaczne z wzmożeniem sprawności umysłowej społeczeństwa, nie rozwiżyemy tych licznych trudności w administracji publicznej, w organizowaniu szkolnictwa dla wielu milionów dzieci, młodzieży i dorosłych,

Projekt międzynarod. umowy esplanckiej Inierstaia Esperanto Akordo (IEAK)

Polscy esperantysty, z prof. dr Antonim Czubyńskim na czele, opracowali projekt międzypaństwowej umowy esplanckiej, której tekst jest następujący:

„Władze oświatowe danego kraju obowiązują wprowadzić stopniowo język esperanki do wszystkich szkół jako przedmiot obowiązkowy wówczas, jeśli co najmniej p 1 i 6 innych państw złoży takie same przyrzeczenie”.

Esperantysty uzasadniają swój projekt tym, że ruch esperanki nie może osiągnąć takich rozmiarów, jakichby należało wymagać, iżby esperanto stało się językiem, używanym przez całe narody, liczące wiele milionów ludzi. Chociażby to osiągnęło jedynie wówczas, gdyby był obowiązkowo nauczany w szkołach. Gdyby uczyniło to tylko jedno państwo, wynik byłby nikły: byłoby to po-

dobne do zaprowadzenia instalacji telefonicznej w jednym mieście, bez wprowadzania jej równocześnie w innych mieszkaniach tego samego miasta; dosko należy wynalazek, jakim jest telefon, okazują się bez praktycznego znaczenia.

Zdaniem autorów projektu inicjatywa powinna wyjść z Polski, która jest kolebką esperanta. Zje dąnoby to Polsce mir w świecie esperanki i widziećność za poparcie idei językowego zjednoczenia ludzkości. Na konferencji ONZ w San Francisco w czerwcu 1945 r. przyjęto za zasadę równą prawa zarówno wielkich jak i małych państw, bez zwierzchności politycznej jednych nad drugimi. Język angielski jest copyrdwa najbardziej rozpowszechnionym z języków świata władą nim 1/16 ludzkości, ale wobec ten

dencji do przewagi nad resztą świata ze strony potęg anglosaskich, nie jest rzeczywiście wskazywaną popieraniem tego języka jako międzynarodynarodowej. Zaś język rosyjski może stać się językiem łączności i porozumienia się tylko w ramach bloku słowiańskiego i narodów Federacji sowieckiej.

Były w dziejach okresy przewagi różnych języków: łacinańskie go, francuskiego, angielskiego, a nawet, w okresie drugiej wojny światowej czasowo, niemieckiego. Wyszło się to zazwyczaj z przewagą i wpływami państwogólnych państw i narodów i jeśli nie chce się kontynuować tradycji tego rodzaju polityki, pozostaje jedynie wybór esperanta, jako poważnie także świat obowiązkowego, pomocniczego środka międzynarodowego porozumienia się

(a. b.)

POBÓR W WOJ. KRAKOWSKIM

Zarządzone przez władze pobór rocznika 1925 przebiega na terenie całego województwa spokojnie i karnie. Młodzież wykazuje duże zrozumienie dla obowiązku na niej obowiązków obywatelskiego, apasząc tłumnie do punktów poborowych. W przeciągu dnia poboru, sławicielew poborowych sięgło 88-80%.

ROBOTNICZE MISTRZOSTWA LEKKOATLETYCZNE POLSKI

Związek Robotniczych Słowarzy i Sportowców urządził w dniach 31 sierpnia i 1 września br. w Łodzi Robotnicze Mistrzostwa Lekkoatletyki, które Polaki w konkurencjach polskich i żeńskich.

Wyświetlenie i kwatery na koszt organizatorów.
Zgłoszenia należy kierować na adres: Robotniczy Sportowy Komitet Okręgowy, Waszaw ZATKE, Łódź, Al. Kościuszki 47, Bank Spółem.

JUGOSŁOWIAN PRZYJEĀDĄ DO KRAKOWA

We wtorek, dnia 27 b.m. o godz. 11-jej przyjeĀdą do Krakowa wy. w liczbie około 90 osób. SĄ to przezwani studenci, którzy pomagali przy odbudowie Warszawy. PrzyjeĀdą do Krakowa Jugosłowian ma na celu dalsze zacieśnienie wzajemnej przyjaźni istniejącej między obi narodami.

SZKOLENIE CZŁONKÓW RAZ ZAKŁADOWYCH OKZZ w Krakowie rozpoczyna w najbliższym czasie szereg kursów specjalnych dla erkolistów zakładowych.

W ramach tej akcji odbędą się kolejno dwudniowe kursy dla przewodniczących rad zakładowych sekretarzy i referentów odpowiedzialnych.

WOJ. KRAKOWSKIE OFIAROWUJE SZTANDAR DLA KBW

KRAKÓW (PAP). W uznaniu zasług i ofiar jakie pomogli wojska administracyjne w Krakowie, Na kurs przyjęto być mogą kandydaty względnie kandydatki do lat 25, którzy złożyli przynajmniej małą maturę lub posiadają równorzędne wykształcenie zawodowe, wykazują do brę stan zdrowia i są obywatelami polskimi.

ROZCZY KURS SAMORZĄDOWY

Z dnem 2 października br. Krakowski Wydział Wojewódzki uruchamia Roczny Kurs Samorządowy dla kandydatów na pracowników samorządowych przy Państwowym Liceum Administracyjnym w Krakowie. Na kurs przyjęto być mogą kandydaty względnie kandydatki do lat 25, którzy złożyli przynajmniej małą maturę lub posiadają równorzędne wykształcenie zawodowe, wykazują do brę stan zdrowia i są obywatelami polskimi.

Nauka na kursie jest bezpłatna. W czasie kursu uczniowie odbywają praktykę samorządową w jednym z urzędów gminnych, motiwie w imieniu swego zamieszkania. PrzyjeĀd do służby samorządowej, absolwenci kursu, po złozeniu z dodatkiem wyników egzaminu końcowego uważani będą za pracowników umysłowych z wykształceniem odpowiadającym średniemu wykształceniu zawodowemu.

Mieć miejsce na kursie jest ograniczone. Podania o przyjęcie na kurs z wysporocznici napisanymi żyłocytorem oraz odpisem świadectwa szkolnego kierować należy do Urzędu Wojewódzkiego Wydziału Samorządowego w Krakowie za pośrednictwem Wydziału Powiatowego do dnia 20-go września 1946 r.

Wstę do procesu Goetha

Naczelny lekarz z Płaszowa przed sądem

Dnia 23 sierpnia br. w Specjalnym Sądzie Karnym zasiadł na ławie oskarżonych naczelny lekarz z obozu pracy w Płaszowie, Dr Leon Gross narodości żydowski, ur. 5 sierpnia 1910, w Morawskiej Ostrawie, oraz starszy porządkowy Major Kerner, również narodości żydowski, ur. 23 czerwca 1904 r. w Krakowie.

Akt oskarżenia zarzuca, iż w okresie okupacji niemieckiej Leon Gross, jako lekarz naczelny obozu pracy w Płaszowie, a Kerner jako starszy porządkowy idące na rękę niemieckim władzom okupacyjnym i działając na szkodę obywateli narodości polskiej i żydowskiej od czasu powstania tego obozu, do czasu jego zlikwidowania, brali udział w znęcaniu się nad jeńcami cywilnymi i przesyładłow ich. Dr Gross jak wynika z aktu oskarżenia, wybierał z pośród więźniów osoby przeznaczone do likwidacji

przez władze obozowe niemieckie, przy czym nietylko wykonywał wedle poleceń spisy osób nadających się do likwidacji, lecz również z własnej inicjatywy, spisy takie przygotowywał, kierując się przy tym względami osobistymi. Poza tym brał udział bez pośredni w dokonywaniu zabójstw, ciało spośród ludności cywilnej żydowskiej, przysyłającej w obozie, przez wstrzykiwaniem benzyny więźniom, naznaczonym na likwidację. Zachowywał się brutalnie w stosunku do jeńców, bijąc ich bez potrzeby, nawet w nieobecności Niemców.

Oskarżony Major Kerner, jak brzni akt oskarżenia znenal się nad więźniami bijąc ich pięciami, kopiąc i maltretując zarówno w obecności Niemców jak też i w ich nieobecności. Specjalnie pobili Wilhelma Krella, Marię Vogel, a w styczniu 1943 r. katował węgół nie z gestapowami członkami wykrtej w ghecie grupy bojowej

podziemnej. Na wiosnę 1943 r. bijąc pięciami kobietę w głowę, była ta spokojnie szła z jedynego barku do drugiego, wybiegła około, jak również w tym samym czasie bił dziewczynę na placu niepełnym wybijając jej również oko.

Działania powyższe stanowią przestępstwa z art. 151, pkt. a Dekretu P. K. W. N. z dnia 31 sierpnia 1944 r. w brzmieniu Dekretu P. K. W. N. z dnia 16 lutego 1945 r. Nr 7 poz. 29 Dz. U. R. P. i podlegają poeznaniu Sądowi Karnemu.

Należy zaznaczyć, że rozprawa była trzykrotnie odroczone, gdyż powoływano coraz to nowych świadków, w dniach 22, 23 i 24 sierpnia br. w czasie rozprawy przesłuchano około 100 świadków. Świadkowie oskarżenia, popierając w całosci zarzuty wysuniete przez akt oskarżenia.

Dr Grossa bronił adw. dr Guentner, oraz adw. dr Minasiewicz. Oskarżonego Kerner a adw. dr Hofmold-Ostrowski. Oskarża prokurator dr Kordecki, który podkreślał suche fakty zawarłe w akcie oskarżenia domagając najurowszego wymiaru sprawy wiedności dla obydwu oskarżonych.

Jako pierwszy z obrońców przemawiał dr Guentner, adwokat Leona Grossa. Podkreślał on fakt, że Dr Gross jako urodzony nie w Polsce, studia ukończył za granicą, był na terenie Krakowa obcy i jako takiego sami żydzi wysuniete na stanowisko lekarza naczelnego, gdyż żaden z nich nie miał odwagi podjąć się tego. Sam natomiast o ile mógł oskarżony pomagał jeńcom, na co szesnawi świadkowie obrony, jednak żyjąc w tak ustawicznej grozie śmierci nie mógł ratować wszystkich. Następnie zwraca uwagę na stronę formalną, iż Gross nie mo być sądzony według paragrafu aktu oskarżenia, gdyż jego przewinienia, o ile miały miejsce, przypadają na okres wcześniejszy, niż data wydania wyżej wspomnianego dekretu.

Dr Minasiewicz przemawiając w obronie Leona Grossa, zaznacza iż za postępowanie oskarżonego w całosci ponosi winę i odpowiedzialność cały naród niemiecki, a w pierwszym rzędzie Amion Goeth.

Ofrońca Kerner a dr Hofmold-Ostrowski przytoczył wyrok zapadły w Sądzie Specjalnym Karnym na starszego strażnika w obozie Płaszowie, Szperlinga narodości żydowskiej, oskarżonego o podobne przestępstwa, a mimo to uniewinnionego.

Po replice prokuratora, oskarżenie w ostatnim słowie, prosili o wyrok uniewinniający. Poczym sąd udal się na naradę i zapowiedział ogłoszenie wyroku na poniedziałek o godz. 4-tej po południu. (O. D.)



Zebranie w Milicji

Dnio 23 b.m. odbyło się w Woj. Komendzie MO w Krakowie zebranie miejscowego Koła PPS. Zebraniu przewodniczył wiceprez. Koła tow. kapitan Kwiatkowski.

Referat wygłosił tow. red. Soltan, który omówił obecną wewnętrzną sytuację polityczną, w te historii i polityki PPS. Referent wskazał w pierwszym rzędzie na wagność zadania o charakterze ogólnie państwowym, jakie stawia sobie Partia i pod-

kreślił znaczenie hasła „Niepodległość i socjalizm, o urzeczywistnienie którego Partia walczą nieustannie już od lat 54-ich.

W dyskusji, która wywiązała się po referacie, zebrałi głos liczni tow. warszawie, omawiając w swoich wypowiedziach zagadnienia polityczne i organizacyjne, związane bezpośrednio z ogólnym stanowiskiem Partii i warunkami pracy Koła.

Praca Zjednoczenia Przemysłu Odlewniczego

KRAKÓW (PAP). Fabryki należące do Zjednoczenia Przemysłu Odlewniczego w Krakowie wyprodukowały w lipcu br. 1.100 ton żelwa szarego bez rur i kształtek, co stanowi wzrost o 23% w porównaniu z miesiącem czerwcem br. Bezpośrednio wzrosła także produkcja armatury żelwowej, stalowej i brązowej i wynosiła 885 ton (o 20% więcej aniżeli w czerwcem). Odlewów z metali kolorowych wytworzono 45 ton, (plus 45%), produkcja żelwa ciągłego

znowa stajłwa nie uległa większym zmianom i wynosiła 116 ton i 35, ton. Natomiast zmniejszyła się produkcja rur i kształtek żelwowych z 385 ton w czerwcem na 324 tony w lipcu. Łącznie wytworzono w 21 zakładach przemysłu odlewniczego w lipcu 2025 ton (o 10% więcej aniżeli w czerwcem). Wzrost produkcji należy przypisać do przesunięć się wydajności pracy, która wzrosła z 1,94 kg do 2,00 kg na 1 robotnika/godz.

O bezpieczeństwie na ogrodach działkowych

Podczas odbyłego niedawno kongresu działkowców w Zabrzu poruszone szereg najbardziej palących zagadnień z życia zrzeszeń działkowych. Z pośród spraw wymagających szybkiego uregulowania wywusa się konieczność zabezpieczenia wszelkimi możliwymi środkami pólnow pracy działkowców. Z przykrością bowiem należy podkreślić fakt, o którym mówili na kongresie przedstawiciele szeregu ośrodków, że starzy zrzeszeni działkowcy rezygnują z uprawiania działek ze względu na to, że nawet zabezpieczenie działek płotami nie stanowi dostatecznej przekożdy dla rabustów. (Gardkę działkowy, w który włożony został poważny wkład pracy i powien kapitał, stając w budzie czi-

nowym uprawicielej rodziny ważną porcją, nie ma zapewnienie z trud ciału wiosny i lasa, za wyrzucenie się wszelkich innych zajęć i rozrywki zapani zaraz i owoców, szkodliwych na cały okres zimowy. Robotnic okradający ogrody działkowe i niszczyć drzewa i krzewy — nie tylko krzywdzą polojącego działkowicza, ale podkopują i podważają samą akcję ogrodków działkowych.

Należy ostrzec wszystkich ludzi tego typu, że od czasu wejścia w życie dekretu z dnia 25 czerwca b. r. nadającego ogrodom działkowym charakter instytucji użyteczności publicznej, sankcje przeciw niszczycielom i złodziejom grasującym na działkach uległy znacznym zaostrzeniom.

WYROBY ZE ZŁOTA I SREBRA
oraz naprawa zegarków
WITOLD BERDZIAKIEWICZ
Kraków, Floriańska 28

Na łańcuch prasowy

Tow. Brożek Ignacy wpłaca na „Łańcuch Prasowy” zł. 100 i wzywa do złożenia datku na tenże fundusz Tow. Dąckę Jena.

Kursy kierowców Samochodowych!
Jana Schwenka KRAKÓW, ul. Krupnicza L. 14.
Początek najbliższego kursu 8 września b. r.
Tel. 566-73.

Od 120 lat PRZODUJA
SUCHARDO
NA CAŁYM ŚWIECIE!

DO KLUBÓW SPORTOWYCH OM TUR

W myśl komunikatu Nr. 9 Centralnego Komitetu OM TUR - Wydział Sportowy, z dnia 3 sierpnia 1946 r. w sprawie przystąpienia do ZBSS wszystkich klubów OM TUR. Okręg Krakowski ZBSS (RSKO) za wiadoma, że wpis klubów Sportowych OM TUR na terenie całego Województwa Krakowskiego przyjmuje Sekretariat Okręgu w Krakowie - przy ul. Sławkowskiej 6, I p. Sekretariat czynny codziennie od 5 do 9 wieczór.

OSTATNIE WYSTĘPY W STARYM TEATRZE

„Ciela z Montfieu”, przywołana codziennie brawami przy otwartej kurtynie, grana będzie na Dniej Sali Starożytności jeszcze tylko przez osiem dni, a to do soboty 31 bm włącznie, po czym teatr przejdzie pod zarządek miasta.
Kto zatem jeszcze nie oglądał, niech się nie powożem, w Warszawie, natomiast w teatrze komedii, śmiech spieny na ostatnie przedstawienia Starożytności Teatru.
Na Małej sali odbywają się ostatnie przedstawienia wesołych, pełnych wrażeń i niezapomnianych powodzeniem komedii „Świt, dzień i noc” D. Nicodemusa w przekładzie Z. Jachimińskiego, dekoracje projektował prof. K. Pryor. Grała słynny teatr im. Słowackiego N. Karasidze i J. Kalliszewski, w reżyserii J. Warzeckiego.

repertuar KIN krakowskich

nd czwartku 22-go sierpnia 1946 r.
Apolla - Sztuka - film pt. HONOLULU, ŚWIT - film pt. ZWYCZYJSTWO W TUNISIE.
WALONA - BOHATER LEON CUDZOZIEMSKIEJ.
Gdańsk - RENA.
Liceum - POWODNY PATROL.
Scala - Wanda - film pt. UWODZICIEL.
Warszawa - film pt. SZCZĘŚLIWA 13.
Początek programów: Scala: godz. 15, 17 i 19 - Apolla, Gdańsk: 18, 20.
Początek kin: 15,30, 17,30, 19,30.
Peranki w niedzielę i święta: Apolla i Sztuka godz. 11,30; pozostałe kina w wyjątkim Seale i Walona godz. 12.
Przedpłata w burze Przemysław, Kiskow, ul. Wolna 2, od godz. 9-11,30 na dzień biletów i od 13-16 na dzień nast.
FABRYKI I WYTÓRNI, produkujące materiały piśmienne i pomoce biurowe proszone są o nadesłanie swych cenników do Spółdzielni Wydawniczej „WIEDZA”, Wydział Zakupów, Warszawa, ul. Wiejska 18.

TEATRACH

TEATR MIĘJSKI im. JULIUSZA SŁOWACKIEGO - godz. 19.15 „Cyrylak es-wicki” opera Rossiniego.
TEATR STARY - Dnia Sala - godz. 19.15 „Przygoda w lecie (Ciocia z Honefieri) komedia Gauraia.
TEATR STARY - Mała Sala - godz. 19.15 „Świt, dzień i noc” komedia Nicodemusa.
TEATR KAMERALNY TURNA - godz. 19.15 „Cezarisz i S-tej” komedia J. Vebers.

Radio

na dzień 26 sierpnia 1946 (poniedziałek).
Kraków. 6.00 Sygnal czasu, piosn. „Kiedy ranną wstają morze”; 6.05 Dźwięki poranka; 6.20 Obituaryjny program; 6.30 Olimpijska parady; 6.35 Muzyka poranka; 6.57 Sygnal czasu; 7.00 Anulacja poranka; 7.30 Powitania najwzajemniejszych wiadomości dziennika porannego; 7.35 Muzyka; 8.20 Informacja o pogodzie; 8.30 Przegląd; 11.30 Kronika krakowska; 11.40 Uwagi operowe; 11.57 Sygnal czasu; 12.00 Dzieło tegora i bejal; 12.05 Dzieło nie poludowy; 12.35 Muzyka; 12.43 „Wzrost powojny”; 13.00 „Na Zielonych Odwieskach”; 13.15 Z życia narodów słowiańskich; 13.25 Muzyka obywatela. Wykonawcy: Orkiestra PH pod dyr. Arnolda Beale na orsz. Władz Koszaliwki Główny; 14.00 „Wszystkiego potrocho” - audycja dla dzieci; starszych w opracowaniu W. Tatar-kiewicza; 14.20 Audycja słowno-muzyczna dla młodzieży; 14.40 Biesieda; 14.50 Chwila muzyki; 15.00 Art. mgr Stanisława Grabowskiego pt. „W tyż ród tatrzańskich”; 15.10 Muzyka czasu; 15.25 Art. mgr Jana Rolera pt. „Olimpijska - w Kuzocze”; 15.40 Chwila muzyki; 15.45 Kwiaty i Burza Słowiań; 16.00 Dzieło nie poludowy; 16.30 Kolumbiak w sw. Ogi Łady; 16.55 Kwadrans poetycki. „Za wiele wacholew w poszły” w oprac. Bohdana Zakrzewskiego; 17.10 Koncert; Koncertowy; 17.20 Obituaryjny Warszawa; 17.35 Audycja wojkowa; 18.10 Audycja słowno-muzyczna w oprac. prof. Dr. Józefa Rozasa pt. „Kompozytorzy polskie”; 18.05 (Główny) dr Henryka Wieruszyńskiego pt. „Wzrost i wojna”; 19.15 Nauka przy gitarze; 19.30 „Sylwety kompozytorów polskich zmarłych w czasie wojny - Przemysław Brzoziński”; 20.00 Dzieło nie wiesior; 20.20 Koncert solistów; Wykonawcy: Ryszard Gałewski (fortepian) i Tomasz Jan bromski (gitara); 21.00 Wyjście z oper; 21.20 Przegląd teatralny Zdzisława Leszczyńskiego; 21.30 Rozmowa; 21.35 Od czytania programu za dzień nast.
22.00 Koncert muzykowy; 22.30 XIII audycja z cyklu „Najpopularniejsze muzyka”; 23.00 Ostatnie wiadomości; 23.20 Program na jutro; 23.30 Hymn i zakończenie programu.

Kursy Kierowców Samochodowych i Motocyklowych
ZAW. ZW. TRANSPORTOWCÓW s.p., ODDZIAŁ KRAKÓW
Kraków Rynek 16 B. p. Informacji udziela w godz. 9-20 tel. 57666

Fabryki i wytwórnie
produkcje materiały piśmienne i pomoce biurowe proszone są o nadesłanie swych cenników do
Spółdzielni Wydawniczej „WIEDZA” Wydział Zakupów
WARSZAWA, ul. Wiejska 18

Zegarki szwajcarskie z gwarancją oraz obrączki ślubne sprzedaje i naprawia
„Czas” Kraków, Starowidnia 10.
ELEKTRONIA MIĘJSKA w Krakowie zakupi pompę głębinową zmontowaną w jednej całości z silnikiem dla następujących warunków pracy: wydajność dołożenia około 15 m, wydajność 3000 litr/min. na prad trójfazowy o napięciu 220 lub 380 V.

Uwaga! 760.000 zł.
wygrali gracze w IV klasie 47 Loterii w znacznej części Kolekturze
DOBROŚLAWY KRZEMIŃSKIEJ
CENTRALA: Kraków, Rynek Gł. 20 (róg Brackiej) - ODDZIAŁY: Kraków, ul. Kazimierza Wielkiego 59 - ul. Lubicz 9.
Losy do I. klasy 48 Loterii już do nabycia. - Zmieniony plan gry daje duże szanse wygranych. 500,000 zł czoła na ciebie już w I. klasie. - Cena losu całego 200 - zł., 1/2, 50 zł.

CENNIK OGŁOSZEŃ:
Ogłoszenia na 1 i 2 stronie za ... w tekście za 1 mm szpalty - 15 zł; Drobne ogłoszenia za słowo - 5 zł; W niedzielę i święta o 100% drożej.
1 mm szpalty ... 20 zł; za tekstem ... 10 zł.
Pozakrawanie adzin i pracy - 3 zł.
Thustym drukim 50% drożej.
Ogłoszenia przyjmuje Administracja „Naprzodu”, ul. Orzeszkowej 7. Oddział „Naprzodu” plac Szczepański 9. Polska Agencja Prasowa PAP, Baszowa 15 i upoważnieni akwizytorzy Wydawnictwa.
PRENUMERATA „NAPRZODU” wynosi miesięcznie z odbiorem w punktach sprzedaży 43 zł. - z odnośnikiem do domu w Krakowie 55 zł. - na prowincji, pocztą 60 zł. - Prenumeratę przyjmuje: Administracja „Naprzodu” Kraków, ul. Orzeszkowej 7. Oddział „Naprzodu” Plac Szczepański 9. Płocówka Sp. „Czytelnik” na terenie miasta Krakowa i upoważnieni akwizytorzy. - Na prowincji Powiatowa Komitety Polskiej Partii Socjalistycznej: Konto P. K. O. nr IV. 813, na które można przysłać prenumeratę „Naprzodu” i należności za inseraty.